
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.507 del 12-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - ORDINANZA DPC 510 ART. 3 - REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL 

BUS - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO 

PROFESSIONALE RELATIVO AL SERVIZIO DI CARATTERIZZAZIONE GEOLOGICA, 

RELAZIONE ED INDAGINI AI SENSI DELL'ART. 36 c. 2 lett. a) del D.LGS. 50/2016. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE 

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato 

in modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore 

in data 30-10-2016; 

ATTESO che: 

 Per effetto degli ingenti danni che hanno interessato l’intero territorio comunale si è reso 

necessario provvedere nella zona di San Paolo e lungo la strada provinciale alla 

realizzazione delle strutture abitative di emergenza a servizio dei residenti (SAE) e degli 

studenti dell’UNICAM (Campo Container), nonché alla delocalizzazione temporanea delle 

attività produttive, tutto ciò ha stravolto la programmazione urbanistica e le strategie di 

sviluppo del territorio ante sisma; 

 E’ emersa la necessità di realizzare un nuovo terminal per il servizio di trasporto pubblico 

posto in posizione logistica funzionale con il nuovo assetto del territorio e in sostituzione 

con il terminal esistente danneggiato anch’esso dal sisma e quindi inagibile; 

 

CONSIDERATO che: 

 L’opera in oggetto è stata autorizzata e finanziata dal dipartimento di Protezione Civile con 

Ordinanza n. 510 art. 3 comma 1, unitamente all’attraversamento pedonale sulla ex SP 256, 



  

pag. 2 

 

per un importo complessivo di € 1.700.000,00, di cui € 1.100.000,00 stimati in via 

preliminare per la realizzazione dell’intervento di cui alla presente; 

 L’articolo 3 comma 3 dell’OCDPC 510/2018 demanda alla Regione Marche per la 

preventiva approvazione del progetto degli interventi sopra indicati; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CUP E11B18000570001 e il RUP è l’ing. 

Marco Orioli; 

 Con Determina del Settore LL.PP. N. 8 del 11/01/2019 Rg. 20 è stato affidato all’Ing. 

Roberto Melfi della società di ingegneria S.P.M. s.r.l. di Isernia C.F. e P.Iva 00398470948 

l’incarico di Progettazione Preliminare, Definitiva/Esecutiva (da attuare in unica fase), 

Coordinamento per la Sicurezza D.lgs 81/08 in fase di Progetto ed Esecuzione, 

dell’intervento denominato “Nuovo Terminal Bus” 

 Si rende necessario provvedere alle verifiche geologiche necessarie alla progettazione 

Definitiva/Esecutiva finalizzata alla realizzazione dell’intervento; 

 

ACCERTATA l’assenza sia di personale di ruolo sia di personale assunto ai sensi del 50 bis 

del D.L. 189/2016 (geologo) in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 

servizi di cui in oggetto; 

 

RILEVATO che, al fine di dare attuazione all’intervento in oggetto si rende necessario 

incaricare un professionista esterno attraverso apposito affidamento, nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

 Da una stima sommaria delle opere da eseguire si presume un importo lavori di circa € 

350.000,00; 

 L’onorario per la prestazione tecnica relativa allo studio geologico dell’area oggetto 

d’intervento calcolato con le modalità previste dal D.M. 17/06/2016 risulta pari ad € 

3.837,86 oltre spesa per indagini geognostiche, geofisiche ed elaborazione dati 

preventivate sulla scorta del prezziario cratere sisma; 

 La prestazione in oggetto è inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 all’affidamento diretto; 

 

ATTESO che:  

 Con nota in data 25.09.2020 prot. n. 124/UTC-LL.PP è stato richiesto un preventivo al Dr 

Geol. Mirko Patrizietti iscritto all’albo professionale Geologi Marche al n.441 - P.iva 

01243310438 chiedendo la migliore offerta circa l’importo per la prestazione professionale 

e un preventivo di spesa per indagini geognostiche, geofisiche ed elaborazione dati, redatto 

secondo le previsioni del prezziario cratere da far pervenire tramite il Portale Appalti di 

questo Comune entro la data del 30.09.2020 

 Entro la citata data è pervenuta l’offerta del Geol. M.P. da cui risulta quanto segue:  

o Relazione geologica € 3.070,30 oltre cassa esente IVA in quanto a regime forfettario; 

o Indagini € 4.955,81 oltre IVA: 

 n.3 sondaggi a carotaggio continuo 

 n.1 prova penetrometrica dinamica super pesante 

 prove di laboratorio geotecnico 



  

pag. 3 

 

Da cui risulta pertanto un costo complessivo pari ad € 9.179,79 IVA inclusa; 

 

RITENUTO il preventivo presentato dal Geol. Mirko Patrizietti, congruo rispetto alle 

necessità e gli obiettivi di Codesta Amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto; 

 

PRESO ATTO che: 

 Il Dr Geol. Mirko Patrizietti ha prodotto apposita autodichiarazione nelle forme e con le 

modalità di cui al D.P.R. n. 445/2000 s.m.i., circa il possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l'assunzione dell'incarico in oggetto; 

 Il professionista risulta iscritto all’Elenco Speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 

s.m.i, 

 E’ stata effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva del Geol. Mirko Patrizietti P.IVA 

01243310438 con esito positivo – Cassa Epap 66270 del 05/10/2020; 

 Sono State effettuate con esito positivo le verifiche, di tutti i requisiti, richiesti dal D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i e dalla normativa vigente in materia; 

 Il presente affidamento, rientra tra le attività della fase emergenziale post Sisma 2016 

previste dall’OCDPC N. 394 art. 5 comma 1 lett. a) e lett. c), per cui è possibile procedere 

in deroga alle disposizioni del D.lgs 50/2016; 

 La spesa complessiva di € 9.179,79 trova copertura finanziaria sui fondi del Cap. Cap. 

2916/13 REALIZZAZIONE TERMINAL PER TRASPORTO PUBBLICO - SISMA 2016 

(ODPC 510/2018)” del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTO: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali ove richiesti. Omissis; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 per gli enti 

locali, il Dirigente/Responsabile di Settore e/o Servizio deve redigere l’apposita determina 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- Il contratto ha per oggetto: l’incarico per la redazione della perizia geologica 

specialistica comprensiva della risposta sismica locale e delle relative verifiche per il 

perseguimento del principio dell'invarianza idraulica oltre indagini necessarie, da eseguirsi 

nell'Area interessata dall'intervento denominato “Realizzazione nuovo terminal bus” 

- La scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi di quanto 

disposto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- Il termine entro il quale il servizio dovrà essere ultimato: 30 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dall'ordine di avvio dell'esecuzione del servizio; 

I termini sopra indicati sono comunque subordinati alla verifica della possibilità di dare 



  

pag. 4 

 

avvio alle operazioni in cantiere compatibilmente con le misure di contenimento emesse in 

seguito all’emergenza sanitaria in atto Covid-19; 

- Il pagamento del corrispettivo: avverrà in unica soluzione dopo l’avvenuta approvazione 

del servizio; 

- Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento del 

servizio, comprensivo della clausola risolutiva espressa prevista dal protocollo di legalità 

come più avanti descritta; 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

CUP: E11B18000570001; 

CIG: ZBC2EA655C; 

Il R.U.P è l'Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^ del Comune di Camerino;  

 

DATO ATTO CHE: 

- alla presente procedura di affidamento ed agli atti ad essa connessi, in quanto relativi alla 

situazione di emergenza determinata dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016, si applica il Protocollo di Intesa “Monitoraggio e vigilanza collaborativa 

sugli interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” sottoscritto il 26 ottobre 2016 

dal Presidente dell’ANAC, dal Capo Dipartimento della Protezione Civile, e dai Presidenti 

delle menzionate Regioni;  

- ai sensi dell’art 3, del menzionato Protocollo, con la sottoscrizione della presente 

determina l’affidatario: 

o Accetta tutte le condizioni di affidamento senza riserva alcuna;  

o Dichiara di aver preso visione e di accettare le clausole e condizioni del menzionato 

protocollo di legalità al fine di consentire all’ANAC l’espletamento delle attività di 

vigilanza collaborativa con particolare riferimento alla seguente clausola qui 

espressamente riportata: “La stazione appaltante si impegna ad avvalersi della 

clausola risolutiva espressa di  all’articolo 1456 del codice civile nel caso in cui, nei 

confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti 

dell’impresa con funzioni specifiche relativamente all’affidamento e alla stipula e 

all’esecuzione del contratto, sia stata applicata misura cautelare personale o sia 

stato disposto il giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 

bis, 319 ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale”. 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto al 

professionista Dr. Geol. Mirko Patrizietti iscritto all’albo professionale Geologi Marche al 

n.441 - P.iva 01243310438, per la somma complessiva di € 9.179,79 (IVA ed oneri compresi); 

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 



  

pag. 5 

 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 e s.m.i., le relative Ordinanze Commissariali; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 il Protocollo di Intesa del 26 ottobre 2016 “Monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli 

interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.i.; 

2. Di affidare, per tutto quanto in premessa, al professionista Dr. Geol. Mirko Patrizietti 

iscritto all’albo professionale Geologi Marche al n.441 - P.iva 01243310438, con studio in 

62019 Recanati - Via Roma n.44/B l’incarico per la redazione della perizia geologica 

specialistica comprensiva della risposta sismica locale e delle relative verifiche per il 

perseguimento del principio dell'invarianza idraulica, oltre indagini necessarie, da 

eseguirsi nell'Area interessata dall'intervento denominato “Realizzazione Nuovo Terminal 

Bus” per un importo ritenuto congruo, pari a: 

o Redazione delle Perizie specialistiche € 3'070,30 oltre cassa esente IVA in quanto a 

regime forfettario; 

o Indagini € 4.955,81 oltre IVA: 

o n.3 sondaggi a carotaggio continuo 

o n.1 prova penetrometrica dinamica super pesante 

o prove di laboratorio geotecnico 

Da cui risulta pertanto un costo complessivo pari ad € 9.179,79 IVA inclusa; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento è pari ad un 

importo lordo complessivo di € 9.179,79 IVA inclusa e trova integrale copertura al 

Capitolo 2916/13 REALIZZAZIONE TERMINAL PER TRASPORTO PUBBLICO - 

SISMA 2016 (ODPC 510/2018)” del Bilancio del corrente esercizio finanziario 2020; 

4. Di impegnare, pertanto, la spesa suddetta per complessivi € 9.179,79 sui fondi del Cap. 



  

pag. 6 

 

2916/13 REALIZZAZIONE TERMINAL PER TRASPORTO PUBBLICO - SISMA 2016 

(ODPC 510/2018)” del Bilancio del corrente esercizio finanziario 2020; 

5. Di stabilire che:  

 Il contratto ha per oggetto l’incarico per la redazione della perizia geologica 

specialistica comprensiva della risposta sismica locale e delle relative verifiche per il 

perseguimento del principio dell'invarianza idraulica oltre indagini necessarie, da 

eseguirsi nell'Area interessata dall'intervento denominato “Realizzazione nuovo 

terminal bus” 

 La scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi di quanto 

disposto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 Il termine entro il quale il servizio dovrà essere ultimato: 30 giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dall'ordine di avvio dell'esecuzione del servizio; 

 I termini sopra indicati sono comunque subordinati alla verifica della possibilità di 

dare avvio alle operazioni in cantiere compatibilmente con le misure di contenimento 

emesse in seguito all’emergenza sanitaria in atto Covid-19; 

 Il pagamento del corrispettivo: avverrà in unica soluzione dopo l’avvenuta 

approvazione del servizio; 

 Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di 

affidamento del servizio, con la quale l’affidatario dichiara di accettare tutte le 

condizioni di affidamento senza riserva alcuna;  

Dichiara inoltre di aver preso visione e di accettare le clausole e condizioni del 

Protocollo di legalità denominato “Monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli 

interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” sottoscritto il 26 ottobre 2016 dal 

Presidente dell’ANAC, dal Capo Dipartimento della Protezione Civile, e dai Presidenti 

delle menzionate Regioni, al fine di consentire all’ANAC l’espletamento delle attività di 

vigilanza collaborativa con particolare riferimento alla seguente clausola qui 

espressamente riportata: “La stazione appaltante si impegna ad avvalersi della 

clausola risolutiva espressa di  all’articolo 1456 del codice civile nel caso in cui, nei 

confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti 

dell’impresa con funzioni specifiche relativamente all’affidamento e alla stipula e 

all’esecuzione del contratto, sia stata applicata misura cautelare personale o sia stato 

disposto il giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 bis, 319 

ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale” 
 

6. Di dare atto che per il presente intervento sono stati acquisiti: 

CUP: E11B18000560001; 

CIG: ZBC2EA655C; 

E Il R.U.P è l'Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^ del Comune di Camerino;  

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 



  

pag. 7 

 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

9. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

12-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2265 

 

Camerino, 19-10-2020 



  

pag. 8 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


